id est sine intellectu & sine mo  
rali appetitu. i. sine illo appeti  
tu in quo mores existūt non pote  
rit eē electio. hoc patet qa bene  
agere. & cōtra. i. male agere nō  
ē sine intellectu & more. i. appe  
titu in quo sūt mores. itaq; itelle  
ctus & appetitus sūt p̄cipia bo  
ne & male actiois. bene quoq; a  
gere. aut male agere nō cōtingit  
sine electioe: intellectus igitur  
& appetitus p̄cipia erūt electi  
onis. ex dictis in hac pte poteris  
aliq; notare satis utilia. p̄rio p̄ri  
cipia hūanorū actuū. qđ aliq; dī  
cebāt eē p̄cipale intētū in hoc  
caplo. ut in p̄cipio diximus. se  
cundo notat subiectū ex habitu  
nomē accipere. ut appetitus ex  
more qđ in eo existit moralis dī  
ct. qđ etiā cōtra fieri uidemus  
ut habitus ex potētia nomē acci  
piat. tertio notatis nullū pecca  
tū posse cōmitti ex solo intellec  
tu aut ex sola uolūtate sed oportet

ne factū sit fieri nō potest. itaq̄ recte dixit agatō hoc solo deū priuari infecta. i. nō facta facere quecūq̄ sūt facta. ut enī comunit̄ traditur: potestati cuiuslibet cause illa subiectū q̄ sub obiecto sue uirtutis cadūt: ut ignis solū potest calefacere q̄ sub calefactibili cadūt. uirtus aut̄ diuina q̄ uniuersalr se extēdit ad totū ens: tātmōdo ab eis priuatur q̄ rōnem entitatis nū habēt. talia uero sūt q̄ cōtradictionē implicant. cuiusmodi est factū nō fuisse. eiusdē enī ratiois est aliquid esse dū est: & fuisse dū fuit. & nō esse qđ est: & nō fuisse qđ fuit. Ambarū itaq̄. hīc cōcludit quid sit opus p̄riū utri usq̄ mētis. & qui habitus sint earū uirtutes. qđ erat p̄cipale intentū huius cap̄i ut in principio diximus aliis placuit hoc appellare rationē secundū quā accipiūt̄ intellectiue uirtutes. dicit̄ erpō qđ ambarū partiū intellectuārū opus est ueritas. sed ut supra diximus aliter & aliter. nā speculatiue mētis ueritas in aliud nō ordinatur. practice uero ordinatur ī actionē. & ex his patet qui habitus dici debēt earū uirtutes. nā illi habitus earum uirtutes sunt dicēdi s̄m quos utraq̄ uerū prospect. illa in speculabilibus. hec ī operabilibus: sed dubitatur hīc quē ordinē habeāt inter se hec due partes intellectiue. & quis etiā ordo sit appetitus aut uolūtatis ad eas. ad

hoc est dicendū qđ ratio practica cum sit principii electiois electio uero sit de his q̄ sūt ad finē: necesse est dicere rōnem practicā supponere uolūtatem inclinātā in finē qui ī agibilibus principii esse dicitur. uolūtas uero supponit̄ intellectū speculatiuū. cum nullū incognitū possit amari. dicamus igitur qđ primo in ordine existit̄ intellectus speculatiuus. qui cū uniuersa ac cūcta entia intellexerit: bona quoq̄ & mala prospexit. nō qđ intellectus speculatiuus talia dicat esse prosequēda aut fugiēda: sed quia cum eius sit uniuersa ac cūcta entia cognoscere: bona quoq̄ & mala prospicere dicitur. his aut̄ cognitis: uolūtas inclinatur in bonū. & abominatur malū. postea uero qm̄ uoluntas sic fuerit inclinata: incipit̄ intellectus practicus. & p̄rio querit de possibilitate huiusmodi boni: utri sit possibile haberi uel nō sit possibile. & siquidē reperiat esse impossibile: desistit ab eius inquisitione. si aut̄ inueniat tale bonū posse haberi: querit an sibi fuerit utile an nō. sūt enī aliqua bona q̄ alicui nō sūt bona. & si inuenerit tale bonum esse sibi possibile. & sibi utile: tūc considerat quibus uis huiusmodi bonum adquiri possit. & si quidē plures inueniat: breuiores ac tutiores eligēdas esse dicit. bene itaq̄ dictū est intellectū practicū in his uersari que ad finē ordinantur.